Hic si dicas. Quod euenturum deus videt. id nō euenire non posse. quod au em non potest nō euenire: id ex necessitate contingere. meq; ad hoc nomen necessitatis altringas. Fatebor rem quidem solidissimē veritatis. sed cum vix aliquis nisi diuini speculator accesserit: Respondebo nam q; idem futurum cum ad diuinam notionem referatur necessarium. cum vero in sua natura perpenditur: liberum p̄ se vsus atq; absolutum videri.

Hic si dicas. **Hic** philosophia redit ad primā rōnes superius positā: ipsam soluit. vt formaliter soluat. & fortificat eā. Secūdo soluit. Tertio solutionē declarat. scda. ibi. Respondēbo. tertia ibi. Due enim. Primo dicit. Si dicas hic. i. obiciēdo illud nō posse nō euenire: quod de^o videt euenturū. quia tūc deus falleret. quod autē nō potest nō euenire id ex necessitate pōt p̄tingere. & sic astringas me ad nomē necessitatis: vt concedam cōtingēs aliquo mō eē necessariū. Ego fatebor: rez solidissime veritatis cui vix aliquis accesserit eā cōcedendo. nisi speculator diuini. i. diuine natur. Tūc soluit objectionē dicēs. Si coartaueris me vt cōcedā aliquā necessitatē futurorū. Respondēbo idēz q̄ futurū est quo ad nos. eū refert ad diuinā notionē cui ipz est p̄ns. dico necessariū eē. i. necessitate p̄ditionata. i. rōne p̄stie. cū autē idē futurū p̄pendit in sua natura rōne cui⁹ b. bz futuritionē & indeterminatiōē in sui causa necesse ē videri liberū. **Notandū** q̄ sicut illud qd in se est cōtingens qd est nobis p̄sens rōne presentie fortit quandoā necessitatē qua necesse est ipsum esse dum p̄sens sit: quia omnia sunt deo presentia. rōne istius presentie in ordie ad ip

sam diuinā cognitionē fortitant quandā necessitatē. licet in sui natura prorsus videantur liberi.

Due sunt enim necessitates. simplex vna. veluti q̄ necesse est omnes homines esse mortales. Altera conditionis. vt si aliquem ambulare necesse est. Quod enim quisq; nouit. id esse aliter ac notum est nequit sed hec conditio minime secum illam simplicem trahit Hanc enim necessitates non propria facit natura. sed conditionis adiectio Nulla enim necessitas cogit incedere voluntate gradientem q̄nis cum tamen cum graditur incedere necessarium sit. Eodem igitur modo si quid providentia p̄sens videt id necesse est esse. tamen si nullam habeat nature necessitatem. Atqui deus ea futura que ex arbitrii libertate proueniunt. presentia contuetor. Hec igitur ad intuitū relata diuinum necessaria sunt per conditionem diuine notionis. per se vero considerata ab absoluta nature sue libertate non desinunt.

Due enī sūt necessitates. **Hic** philosophia declarat solutionē per quādam distinctionē necessitatis. & eā applicat ad p̄positū. Secūdo concludit ex p̄missis similitare q̄ aliqua sunt s̄m se cōtingentia & incerta: que tamē eueniūt certitudinaliter inquantū a deo p̄uisa. scda ibi. sicut igitur p̄culdubio cūcta. **Primo** dicit. Due sunt necessitates vna simplex que est necessitas nature. sicut oēs boies necesse est eē mortales. Anima est necessitas cōditionis vt si sci as hominē ambulare: illuz ambulare necesse ē. q̄ qd quis nouit illud nō potest aliter esse q̄ notū est. sed hec cōditio id est necessitas cōditionata. minime trahit secus simplicē necessitatē. q̄ necessitatē cōditionis nō facit p̄pria natura sed adiectio cōditionis. Nulla enī necessitas cogit incedere id ē ambulare voluntate gradientē. i. ambulatē. q̄nis necesse est ipz incedere. i. ambulat tunc euz gradit. id ē ambulare. Hanc distinctionē applicat ad p̄positūz dicens Eodē modo si qd p̄uidētia diuina p̄ns videt. illud eē necesse est. i. ea cōditione qua p̄uisum est. & qua ponit sibi p̄sens. q̄nis nullā habeat necessitatē nature sed de^o ea futura cōtuet tanq̄ presentia. que ex libertate arbitrii proueniunt. igitur hec relata ad intuitum diuinum sicut necessaria per p̄gnitionē vine notōdis p̄ se vero. i. in sui natura nō habito respectu ad diuinā cognitionē. ipsa non desinunt i. desiciunt ab absoluta. id est a p̄fecta libertate sue nature **Notandū** s̄m intentionē boetii ista ratio: quicqd est p̄uisum a deo necessario euenit: soluit dicendo. q̄ veruz est q̄ necessario euenit necessitate p̄ditionata. sed nō necessitate absoluta. Alii aliter solunt. q̄ illa p̄positio est vera in sensu cōposito s; falsa in sensu diuiso. vnde euz dicitur. Quicqd p̄uisum est necessario euenit. veruz est in sensu cōposito quia impossibile est p̄uisum a deo nō euenire. tamen in sensu diuiso falsa est. q̄ euentus rei. tatem contingentis in se non est necessarius.

Sunt igitur p̄culdubio cuncta que futura deus esse p̄noscit. Sed eorum quedam de libero p̄ficientur arbitrio que quāuis eueniant extendo: tamen propriā naturā nō amittunt. quia p̄uisq; herent etiam non euenire potuissent.

Sunt igitur p̄culdubio cūcta q̄. **Hic** philosophia concludit ex p̄dictis q̄ ista simul s̄nt. q̄ aliqua s̄m se sunt cōtingentia & incerta que tamen certitudinaliter eueniūt inquantuz p̄uisa a deo. Secundo obicit contra boetii Quid igitur refert nō eē necessaria euz. **Primo** dicit. **Primo** p̄culdubio cuncta futura sunt q̄ de^o p̄noscit esse aliquo

hil d3 ipfis rebus q; nihil ab eis accipit sicut nos accipi-
mus scientia a rebus. **Nota** si deus simul nō cognosce-
ret q; successiue eueniit in tpe: tūc scia dei esset variabilis.
ppter hoc q; cognitio vnius succederet cognitioi alterius
sed q; oia simul cognoscit tanq; p̄sentia id in sua scia nō
cadit variatio: vt prius uelciat esse alicuius. & postea sci-
et. vel prius sciat hoc nō esse & postea esse. immo simul oia
cognoscit. & id simul scit aliqd non esse in vna differēta tē-
poris mēsurāis rem & esse in alia differētia temporis.

Que cum ita sint. manet itemerata mortalib⁹
arbitrii libertas. **Hec** inique leges solutis omni-
necessitate volūtātibus premia penasq; proponūt.
Manet etiam spectator desuper cunctorū presci-
us deus: visionisq; eius presens semp eternitas cū
nostroz actuz futura qualitate concurrir bonis
premia malis supplicia dispensas: **Hec** frustra
sunt in deo posite spes precesq; que euz recte sunt
inefficaces esse non possunt.

Que cū ita sint manet itemerata mortalib⁹ arbi. &c. **Hic**
cludit ex premis cōpassibilitatē liberi arbitrii cū p̄sen-
tiadinina dicēs. **Que** cū ita sint vt predictū est manet liber-
tas arbitrii itemerata. i. incorrupta. **Hec** leges pponūt ho-
minib⁹ penas & p̄mia inique. i. iniuste volūtātib⁹ n̄fis so-
luis. id ē libertatis ab oi necessitate. manet et immobiliter
deus presci⁹ cunctorū & presens eternitas sue visionis con-
currit cū futura qualitate. i. bonitate & malicia nostroz ac-
tū dispensans. i. distribuēs bonis premia & malis suppli-
cia nec frustra sunt posite preces & spes in deo. quē nō pos-
sunt esse inefficaces cū sint recte. **Nota** ex quo pp liberū
arbitriū possunt res sic & aliter euenire: non iniuste bonis
premia & malis supplicia proponuntur. nec spes & preces
frustrantur. frustrantur autem omnia hec si omnia vincu-
lo necessitatis vterentur. sicut patet ex dictis.

Auersamini igitur vicia colite virtutes. ad rec-
tas spes animū subleuate. humiles preces in excel-
sa porrigite. **Magna** vobis est. si dissimulare non
vultis. necessitas iudicia probitatis cum ante ocu-
los agitis iudicis cuncta cernētis.

Finis.

Auersamini igit vicia. colite virtutes. ad rectas spes.
Hic p̄bia subiūgit exhortationē vtilē dicēs. **Ex** q; sic est q;
nō estis coacti necessitate ad faciendū aliqd. **Is** manet i vo-
bis libera volūtas. **Ideo** auersamini. i. spernite vicia ne per
ea iuste scurratis penas colite. i. exercecē virtutes. pp quas
merita psequami. subleuate auz vestrū ad rectas spes q; ad
verā b̄itudinē tēdunt. porrigite i excessū. i. ad deū b̄ilicē
preces: & b̄ mēto faciatis q; si nō vultis dissimulare auer-
tēdo auz vestrū ab his. tūc magna vobis ē iudicia necessi-
tas p̄bitatis. i. virtutis. q; illud quod agitis nō p̄t latere
illū q; ē iudex actū vestrō. vñ subdit. **Cū** agatis ante ocu-
los. i. cū actiōes vestrę sint i p̄spectu iudicis cūcta cernētis
scilicet dei. **Nota** vicia sunt spernenda: q; reddūt ho-
minē seruile. **Nam** qui facit peccatum seruus est peccati.
Et seneca dicit. **Si** scire deos peccata ignoscituros & ho-
mies ignoturos: adhuc pp vilitatē peccati peccat erubescerē
Virtutes aut sūt colēde: q; vir⁹ ē q; habentē p̄fici & opus
ei⁹ bonū reddit. **Recte** spes & recte preces sunt deo poni-
gēde: q; his deo plungimur & ip̄s allogmur. & si nō dissi-
mulamus negligēdo predicta: magnā virtutis probitatez
nobis iudicā & p̄missā ide cōsequemur qm̄ oia que agi-
mus sunt in p̄spectu dei cūcta cernētis. **Sicut** enī scribit
ad Hebręos quarto. **Oia** fluida & apta sunt oculis eius q;